Vesperi, ubi asinus, labore insueto defessus, ad stabulum rediit, a comite summis laudibus acceptus est. Ille autem, quem prioris consilii jam poenitebat, amicum ita monuit. "Cave, mi amice, ne istud otium tibi plus quam labor pristīnus noceat. Nuper enim, dum ex agris redeo, nostrum audivi magistrum, qui te cras mactari jussit, nisi opere solito fungi velles. Nē te sine causā tanto periculo obtuleris." Quibus verbis perterritus, bos, qui cultrum sacerdotis jam animo praesensit, gratias asino pro consilio utilissimo egit. Postero igitur die, ubi agricola agros iterum arare voluit, bos jugo repugnare non ausus, ipse suum collum aratro praebuit.

133. *The Cock's Advice.*

At magister, qui omnia audiverat, prudentiā asini valde delectatus, risum non continuit. Quod ubi cognovit uxor ejus, quae haud procul aberat, rem mirata, causam ex ipso quaesivit. Hic autem, cui sermonem animalium intelligere concessum erat, eā modo conditione, ut illum nulli proderet, ne fidem datam violaret, omnino tacebat. Quo uxor irata viro aquā et igni interdixit, dum rem patefacere vellet. Inde agricola, qui maestus ac jejonus domum intrare non ausus est, a gallo quodam ita monitus est. "Pudet me tui, magister; ego enim, cui viginti sunt uxores, omnes facillime domo, tu tamen, qui unam modo habes, eam regere non potes." Quod ubi audiit agricola, pudore motus, baculum ingens arripuit, et brevi uxorem ad meliora consilia flexit.

134. *The Bottom of the Stream.*

Boeotius quidam, qui per terram ignotam iter faciebat, ad flumen montanum, quod viam intercludebat, advenit. Itaque miratus quod tanta vis aquae ab unā parte volvebatur, diu patienter expectabat, dum deflueret amnis. Tandem, quod morandi eum taedebat, nec vis aquae omnino minuebatur, agricolam, qui forte adstabat, appellavit. "Tu, quaeso," inquit, "vera mihi responde: imum-
nē flumen firmum est?" "Nihil potest esse firmius," respondit ille. Quibus verbis confirmatus in aquam Boeotius desiluit. Quod tamen flumen fuit altissimum, sub undis mersus, natando mortem vix effugit. Tum Boeotio de fraude querenti, "Te certe," respondit agricola, "irasci minime decet; tu enim imum flumen, quod reverā firmissimum est, nondum attigisti."

135. The Hunchback.

Varus tibicen erat corpore informi, canendi tamen arte peritissimus. Hic olim ad coenam vocatus est a sartore quodam, qui, etsi modos tibiae quam maxime amabat, ipse cantare non poterat. Dum coenant, Varus, quod os magnum haerebat in gutture, ad terram moribundus cecidit. Inde sartor veritus ne caedis sui hospitis accusaretur, amici infelicitis corpus ad aedes medici cuiusdam clam detulit. Hic onus aedium postibus fultum reliquit. Primā luce, ubi medicus, vir iracundus, portas aedium incautus reseravit, corpus suo loco dejectum praeceps ad terram ruit. Quod ubi vidit medicus, re tam inopinatā quam maxime perterritus, tibicinis cadaver in interiore partem domūs portavit, remque cum uxore, feminā acris ingenii, communicavit.

136. Down the Chimney.

Inde uxor, "Noli," inquit, "te vexare, meo tamen consilio utere. Hunc virum ad summum culmen aedium propinquarum feramus. Inde corpus in interiore domum facile demittere poterimus." Medicus id quod imperatum est facit, corpus-que mortui, ut praescriptum est, funibus clam demittit. At mercator, qui eam domum incolebat, ubi primum eam partem aedium intravit, quam in partem corpus demissum erat, tibicinem pro fure magno baculo percussit, corpus-que vi ictūs ad terram dejicit. Inde perterritus, ne ipse de caede accusaretur, cadaver ad humeros sublatum, in viam detulit. Tum, postquam hominem, tanquam vivum, ad murum applicuerat, a loco quam celerrime se recepit.

137. The Praetor puzzled.

Forte nauta quidam, qui mane ad navem suam redibat, imprudens cadaver suo pede percussit. Hic autem, dum attonitus corpus observat, quod vi ictus dejectum humi jacebat, a lictoribus apud Praetorem Urbanum ductus est. Qui, postquam causam audiit, nautam securi feriri jussit. Inde dum lictores securim acuunt, e turbā circumstantium exsiluit mercator, poenam-que nautae sibi vindicavit. Praetor igitur, etsi virtute hominis delectatus est, quod legem negligere noluit, nautam e vinculis eximi mercatorem-que ad palum deligari jussit. At lictor ubi securim ad supplicium sumendum sustulerat, subito clamore motus, ictum intermisit.

138. Brought to Life.

Inde medicus sartor-que simul locuti, se sceleris admissi accusaverunt. Quod ubi audiit Praetor, totam rem sibi narrari jussit. De quā certior factus, quod rem tam multiplicem explicare non poterat, omnes apud Augustum trahi jussit. Augustus igitur, ne quo errore falleretur, ex suis medicis, quem peritissimum haberet, arcessi jussit. Hic autem, corpus tibicinis diligenter scrutatus, suo dígito os ex gutture viri tandem extraxit. Inde res, mihi quidem haud credibilis, evenisse dicitur. Tibicen enim, qui per hoc omne tempus mortuus esse videbatur, ingenti cum gemitu animum recepit, omnes-que falso caedis crimine ita liberavit.

139. A Dishonest Couple.

Dario, Persarum regi, servus erat, nomine Lydon, quem maxime amabat. Cui rex, ut indicium benevolentiae insigne praestaret, in matrimonium dedit pueram pulcherrimam, quam regina ex omnibus ancillis fidelissimam habebat. Hi autem, quod suis divitiis nimis prodige utebantur, brevi pauperes facti, ut argentum ex rege impetrarent, hoc consilium inierunt. Primā luce vir, regem aggressus, tristi vultu fortunam deplorare incipit. "Uxor," inquit, "mea proximā nocte e vitā discessit." Tum rex, quem viri infelicitis miseruit, consolandi causā, purpureum pallium argenti-que talentum ei dari jussit. At uxor eodem tempore conjugem mortuum coram reginā deplorabat. Quae, tanto dolore mota, ei vestem pretiosam et auri nummos quinquaginta dedit.

140. A Dishonest Couple (continued).

Rex igitur reginam petiit, de morte ancillae tam amatae consolatus. Inde regina ad regem versa, "Gratias tibi," inquit, "pro benevolentia ago; tu tamen in hoc erravisti, quod mea ancilla adhuc vivit, vir tamen ejus mortuus est." Quod ubi rex credere noluit, ut rem tam dubiam explicarent, ambo ad eam partem aedium, quam servi habitabant, ire pergunt. Huc ubi pervenerunt, res magis in ambiguo erat, quod et vir et femina, eodem rōgo impositi, speciem mortis praebebant. Denique rex, "Hic certe mortuus est et illa. Uter tamen prior e vitā discessit? Si quis mihi totam rem explicaverit, ei triginta nummos aureos libenter dabo." At vir statim e rogo desiluit. "Mihi," inquit, "rex magne nummos redde, ego enim primus mortuus sum."

PRESENT PARTICIPLE.

§ 37. (a) Be careful in translating not to confuse—
Present Participle—“flying,” i.e. a flying person or thing.

Present Infinitive } “flying,” i.e. the act of fly-
Gerund } ing.

1. Legati ad eum venerunt quērentes simul orantes-que.
Ambassadors came to him, complaining and entreating at the same time.
2. Malo esse quam videri bonus.
I prefer being to seeming good.

(β) Notice that in Latin the Present Participle is always *really* present and is not used loosely as in English.

Hannibalem iter facientem aggressus vicit.
Attacking (i.e. having attacked) Hannibal (while) marching, he defeated him.

Ex. 18.

1. Turba fugientium actus, arma ad caelum tollens,
 “Jupiter,” inquit, “arcem jam scelere emptam hostes habent.”
2. Bene gerendae rei occasio data est.
3. Muros tenentium clamor auditus est.
4. Omnes ad arma capienda excitavit.
5. Omne inde tempus muniendi castris consumptum est.
6. Bene sentire recte-que facere satis est ad bene beate-que vivendum.
7. In alteram partem cohortandi causā profectus pugnantibus occurrit.
8. Aggredientibus spes aliqua est.
9. Post tantas acceptas clades pacem fecerunt.
10. Sequentibus effuse turbatum hostem signum receptui dedit (*he sounded the recall*).

PIECES FOR TRANSLATION.

141. *May a Man do what he likes with his own?*

Lysander Atheniensis, quum cetera animalia satis diligebat, tum equos summo fovebat amore. Is olim, dum Thebas iter facit, in Boeotium quendam incidit, qui equo suo ob nescio quam culpam male utebatur. Quod ubi vidi, gravibus probris tantam crudelitatem increpuit. "Quid tandem id ad te attinet," respondit ille. "Nonne licet mihi equum si ita placet verberare meum?" "Maxime," inquit Lysander, "quod exemplum tu proponis, id ego imitabor." Haec locutus magno baculo, quod manu portabat, tergum ejus graviter et saepe verberavit. "Hoc enim," inquit, "baculum meum est. Nonne igitur mihi licet eo, ita ut placet, uti?"

142. *The Good-natured Boy.*

Glaucus, puer ingenio benigno, a patre missus est ad parvum oppidum, quod ab eo loco octo millia passuum aberat. Cui, dum iter facit, occurrit canis fame paenè confectus, dextram-que lambens cibum petere visus est. Inde Glaucus misericordiā motus, etsi ipse esuriebat, magnam sui cibi partem cani dedit. Quum autem paulo longius ivisset, hominem aspexit caecum, qui in flumen prolapsus moveri non audebat, ne in aquam altiorem incideret. Glaucus igitur, etsi ipse natare non poterat, in aquam statim desiluit, et quum dextram caeci arripuissest, eum ad ripam duxit. Inde, quum aquam e ueste expressisset, ad oppidum quam celerrime contendit.

143. *Timely Assistance.*

Inde Glaucus, quum jam ad oppidum appropinquaret, in nautam quendam altero pede claudum incidit. Hic aliquid cibi ab eo petiit. Cui puer id quod reliquum erat panis dedit. His faciendis tantum diei consumpserat, ut, dum domum ex oppido redit, nocte oppressus, cursum tenere non posset, sed per aviam silvam erraret. Subito autem duo latrones, qui in silvā latebant, ex insidiis prosiliunt, puerum-que raptum veste spoliare parant. At canis fidelis, qui Glaucum totum diem secutus est, alterius latronis crus tam acriter momordit, ut hic cum gemitu puerum liberaret. Simul vox horrenda audita est clamantis, "En latrones illi, quos tamdiu ferro igni-que sequimur." Quā voce territi ambo diffugerunt. At Glaucus, ad clamorem conversus, nautam cognovit claudum, quem caecus ille ex humeris portabat. Hi enim de consiliis latronum certiores facti tempore opportuno subsidio venerunt.

144. *The Ill-natured Boy.*

Haud procul ab eo loco habitabat puer improbus, nomine Nero. Hic olim, dum per agros vagatur, canem suum ad oves quasdam vexandas, quae in prato pascebantur, incitavit. Quo perterritae omnes diffugerunt: at aries magnus, dux gregis, irā motus, cornu ita acriter canem petiit, ut is claudus tristis-que ad dominum rediret. Nero autem, quum paulo longius ab eo loco processisset, parvae puellae occurrit, quae mulctrarium, niveo lacte impletum, summo capite portabat. Hanc puer malignus salvere jussit. Deinde, quum illa praeteriisset, hic conversus, ejus vestigiis ingressus est. Denique subito ictu mulctrarium deturbavit, et vultum, capillos, vestem, totum corpus infelcis puellae lacte madefecit.

145. Two Naughty Tricks.

Quā re valde delectatus Nero novae fraudis occasionem quaerebat. Mox autem viro caeco, qui vix baculo gressum dirigebat, obviam ivit. Cui Nero, "Si vis," inquit, "me cum hac molli sede considere, aliquid cibi tibi libenter dabo." Quibus verbis eum ad locum udo fimo plenum duxit, et aliquid fimi, cibi specie, in os inserere conatus est. At caecus, qui fraudem senserat, digitum pueri ita acriter momordit, ut ille multis cum lacrimis veniam peteret. Ne hac quidem poenā satis doctus, virum quendam altero pede claudum aggressus est, et, quum denarium argenteum ante pedes projecisset, de terrā tollere jussit. At, dum ille baculo fultus dextram ad denarium porrigit, hic baculum arripuit, ita ut illum ad terram praecipitem dejiceret.

146. A Chapter of Accidents.

Inde Nero, cui successus animum addiderat, poma, quae ex arbore propinquā dependebant, rapere constituit. Qui quum in arborem ascendisset, ab agricolā viro iracundo captus, graviter verberatus est. Hunc postquam tristis et saucius effūgit, ab ipso claudio, qui in occulto latebat, oppressus, iterum et acrius verberatus est. A quo tandem liberatus, quod ambulare prae dolore non poterat, in equum, qui propter viam pascebatur, ascendit. Hic tamen tali re minime delectatus currere incipit, nec ante e cursu destitit quam puerum e tergo deturbaverat. Forte ea puella quā mane tam male usus erat eum humi jacentem invenit. Haec quidem injuriae suae immemor eum suas in aedes duxit et vulnera diligenter curavit.

147. The Attack on the Castle.

Spartacus olim princeps earum gentium, quae trans Rhenum habitabant, magnam turrim haud procul a flumine aedificaverat. Inde cum suis militibus plurimas incursiones in agros finitimos facere solitus est, ut igni ferro-que omnia vastaret. Quam ob rem magnum odium incolarum urbis finitimae suscepserat. Hi igitur, quum injurias illius non diutius tolerare possent, universi in muros impetum fecerunt. Diu et acriter pugnatum est. Tandem princeps, quod commeatu omnino interclusus est, legatos ad eos de ditione misit. Quum tamen cives irati pacem dare vellent eā modo conditione, ut ipse ad supplicium traderetur, ignem turri admovere constituit, et sese sua-que omnia incendio consumere.

148. The Attack on the Castle (continued).

Quod ubi cognovit uxor Spartaci, femina summae constantiae, sola vallum ascendere ausa est cum hostibus colloquendi causā. "Nolite," inquit, "cives victoriam, quam reportavistis, clade feminae defamare. Mihi saltem liceat e turri discedere cum eo modo, quod meis humeris portare possim." Inde cives, quod ab illā multa beneficia acceperant, id, quod petiit, libenter concesserunt. Brevi autem, dum omnes adventum ejus expectant, a portā patefactā egressā, femina fortis ad castra hostium accessit cum conjugē, quem in humeros sublevatum portabat. Inde cives virtutem feminae mirati, quod fidem datam violare noluerunt, et conjugi et uxori pepercérunt.

149. *An Ill-matched Pair.*

Lupus olim cum vulpe societatem conjunxit. Hanc igitur, quod multo infirmior erat, quocunque ille imperavit, facere oportebat. Aliquando, dum per silvam comites iter faciunt. "Vulpes carissima," inquit lupus, "aliquid cibi mihi quam celerrime affer, ne, fame coactus, te ipsam devorem." "Evidem," respondit vulpes minis perterrita, "haud procul ab hoc loco duos agnos pridie conspexi, quos facilime tibi afferre potero." Quum hoc inter eos convenisset, vulpes ex agnis alterum ab agro ad lupum portavit. Deinde, ut sibi aliquid inveniret, discessit. At lupus, qui brevi agnum devoravit, ne hoc quidem satis contentus, ut altero potiretur, ipse ad ovile profectus est. Is autem, quod rem incautius egit, a pastore captus, ita graviter verberatus est, ut corpus ad silvam vix trahere posset.